

Entscheidungshilfe für VBB-Kund*innen zum Deutschlandticket

Das Deutschlandticket wurde als neues Tarifprodukt für den Nahverkehr zum 1. Mai 2023 eingeführt. Das Deutschlandticket gibt es nur im Abonnement, mit monatlicher Kündigungsmöglichkeit.

Für Inhaber*innen von VBB-Abonnements, bestehender Firmentickets und für Interessierte, die bislang andere Tarifprodukte des VBB-Tarifs nutzen, stellt sich die Frage, ob sich der Erwerb bzw. Wechsel in das Deutschlandticket lohnt.

Für einen Vergleich des Abonnements Deutschlandticket mit Ihrem aktuellen Abonnement sollten Sie neben dem Preis auch die Ticketeigenschaften heranziehen und prüfen, inwiefern die in Ihrem Abonnement enthaltenen Mehrwerte bei der Nutzung für Sie eine Rolle spielen.

Zeitkartenkund*innen

Um persönlich eine Entscheidung zu treffen, ob sich ein Wechsel in das Deutschlandticket lohnt, beantworten Sie sich als Zeitkartenkund*in, unabhängig davon, welches VBB-Zeitkartenprodukt Sie nutzen, z.B. folgende Fragen:

- Ist Ihr Abonnement preiswerter als das Deutschlandticket?
- Fahren Sie häufiger auch außerhalb Ihres gewählten VBB-Geltungsbereiches? Fahren Sie auch in anderen Regionen Deutschlands bzw. über den räumlichen Geltungsbereich Ihrer Zeitkarte hinaus im Nahverkehr und falls ja, wie viel geben Sie dafür aus?
- Sofern Ihre Zeitkarte eine Personenmitnahme zulässt: Nehmen Sie auf Ihre Zeitkarte regelmäßig Personen mit?
- Sofern Ihre Zeitkarte übertragbar ist: Nutzen auch andere Personen diese Zeitkarte?

Gelegenheitskund*innen

Um persönlich eine Entscheidung zu treffen, ob sich der Erwerb des Deutschlandtickets lohnt, beantworten Sie sich als Gelegenheitskund*in und Nutzer*in von Einzelfahrausweisen, 4-Fahrten-Karten oder 24-Stunden-Karten z.B. folgende Fragen:

- Wie hoch sind Ihre monatlichen Ausgaben an Tickets insgesamt im Vergleich zum Deutschlandticket in Höhe von 58 € (Preis ab 1.1.2025)?
- Fahren Sie auch in anderen Regionen Deutschlands im Nahverkehr und falls ja, wie viel geben Sie dafür aus?
- Nehmen Sie auf Ihre 24-Stunden-Karte in Berlin und Potsdam AB regelmäßig Kinder mit?
- Tipp für Sie persönlich: Wollen Sie immer ein gültiges Ticket für den Nahverkehr besitzen (z.B. in Hamburg, Köln oder München)? Dann entscheiden Sie sich für das Deutschlandticket.



Datenblatt VBB-Umweltkarte im Abonnement

Deutschlandticket	VBB-Umweltkarte im Abonnement
monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
deutschlandweit gültig im Nahverkehr	gültig für jeweils gekauften Geltungsbereich
kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	gleitender Einstieg mit Startkarte, dann kalendergebunden
personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	unpersönliches Ticket, übertragbar auf andere Personen
Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Mo-Fr ab 20 Uhr und Sa, So und feiertags ganztägig sowie am 24. und 31. Dezember eine erwachsene Person und bis zu 3 Kinder im Alter von 6 bis einschließlich 14 Jahre 1 Hund
Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern
58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich z.B. Potsdam AB 41,00 € pro Monat z.B. Berlin AB 76,70 € pro Monat z.B. Brandenburg a.d.H. AB und Frankf./O. AB und Cottbus AB 37,60 € pro Monat z.B. 1 Landkreis 93,10 € pro Monat z.B. Orte mit Stadtlinienverkehr Typ I 33,30 € pro Monat z.B. Orte mit Stadtlinienverkehr Typ II 34,90 € pro Monat
	monatlich kündbares Abo deutschlandweit gültig im Nahverkehr kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich personengebundenes Ticket, nicht übertragbar Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern



Datenblatt 8-Uhr-Karte im Abonnement

Produktbeschreibung	Deutschlandticket	8-Uhr-Karte im Abonnement
Ausgabeform	monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
Räumlicher Geltungsbereich	deutschlandweit gültig im Nahverkehr	Cottbus AB, BC, ABC
Zeitlicher Geltungsbereich	kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	gleitender Einstieg mit Startkarte, dann kalendergebunden Mo-Fr ab 08:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages sowie samstags, sonntags, am 24. und 31. Dezember sowie an Feiertagen ganztägig
Übertragbarkeit	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	nicht personengebunden, übertragbar
Mitnahmeregelung	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern
Preis Abo	58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich Cottbus AB 32,30 € pro Monat Cottbus BC 32,30 € pro Monat Cottbus ABC 55,90 € pro Monat * Preise am 1.1.2025



Datenblatt 9-Uhr-Karte im Abonnement

Produktbeschreibung	Deutschlandticket	9-Uhr-Karte im Abonnement
Ausgabeform	monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
Räumlicher Geltungsbereich	deutschlandweit gültig im Nahverkehr	Orte mit Stadtlinienverkehr Brandenburg a.d.H. AB, BC, ABC Frankfurt/Oder AB, BC, ABC Potsdam AB, BC, ABC
Zeitlicher Geltungsbereich	kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	gleitender Einstieg mit Startkarte, dann kalendergebunden Mo-Fr ab 09:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages sowie samstags, sonntags, am 24. und 31. Dezember sowie an Feiertagen ganztägig
Übertragbarkeit	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	nicht personengebunden, übertragbar
Mitnahmeregelung	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern
Preis Abo	58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich z.B. Brandenburg a.d.H. AB und Frankf./O. AB 32,30 € pro Monat z.B. Brandenburg a.d.H. ABC und Frankf./O. ABC 55,90 € pro Monat z.B. Potsdam AB 37,20 € pro Monat z.B. Potsdam ABC 57,60 € pro Monat z.B. Orte mit Stadtlinienverkehr Typ I 28,00 € pro Monat z.B. Orte mit Stadtlinienverkehr Typ II 30,10 € pro Monat



Datenblatt 10-Uhr-Karte im Abonnement

Produktbeschreibung	Deutschlandticket	10-Uhr-Karte im Abonnement
Ausgabeform	monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
Räumlicher Geltungsbereich	deutschlandweit gültig im Nahverkehr	Berlin AB, BC, ABC
Zeitlicher Geltungsbereich	kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	gleitender Einstieg mit Startkarte, dann kalendergebunden Mo-Fr ab 10:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages sowie samstags, sonntags, am 24. und 31. Dezember sowie an Feiertagen ganztägig
Übertragbarkeit	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	nicht personengebunden, übertragbar
Mitnahmeregelung	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern
Preis Abo	58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich Berlin AB 53,80 € pro Monat Berlin BC 59,10 € pro Monat Berlin ABC 72,00 € pro Monat * Preise am 1.1.2025



Datenblatt VBB-Abo 63vorOrt

Produktbeschreibung	Deutschlandticket	VBB-Abo 63vorOrt
Ausgabeform	monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
Räumlicher Geltungsbereich	deutschlandweit gültig im Nahverkehr	Brandenburg a.d.H. AB Cottbus AB Frankfurt/Oder AB
Zeitlicher Geltungsbereich	kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	gleitender Einstieg mit Startkarte, dann kalendergebunden gültig rund um die Uhr
Übertragbarkeit	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar
Mitnahmeregelung	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern
Preis Abo	58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich Brandenburg a.d.H. AB und Frankf./O. AB und Cottbus AB 32,30 € pro Monat * Preis am 1.1.2025



Datenblatt Abonnement Ausbildung

Produktbeschreibung	Deutschlandticket	Abonnement Ausbildung
Ausgabeform	monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
Räumlicher Geltungsbereich	deutschlandweit gültig im Nahverkehr	gültig für jeweils gekauften Geltungsbereich
Zeitlicher Geltungsbereich	kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	gleitender Einstieg mit Startkarte, dann kalendergebunden
Übertragbarkeit	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar
Mitnahmeregelung	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen
	Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund	1 Hund
	Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	kostenfreie Mitnahme eines Fahrrades nur in den Tarifbereichen Berlin (AB, BC, ABC), Frankfurt (Oder) (AB, BC, ABC) und Potsdam (AB, BC, ABC)
Preis Abo	58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich ¹
		z.B. Berlin AB 52,20 € pro Monat
		z.B. Potsdam AB 31,80 € pro Monat
		z.B. Brandenburg a.d.H. AB und Frankf./O. AB und Cottbus AB 28,50 € pro Monat
		z.B. 1 Landkreis 68,30 € pro Monat
		* Preise am 1.1.2025

¹ Mit dem VBB-Freizeit-Ticket (17,20 € pro Monat) ist eine Erweiterung des räumlichen Geltungsbereiches auf das VBB-Gesamtnetz möglich (gilt montags bis freitags von 14:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages, samstags, sonn- und feiertags sowie in den gesetzlichen Schulferien der Länder Berlin und Brandenburg von 00:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages; das VBB-Freizeit-Ticket berechtigt nicht zur unentgeltlichen Mitnahme eines Fahrrades)



Datenblatt Abonnement Schüler

Produktbeschreibung	Deutschlandticket	Abonnement Schüler
Ausgabeform	monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
Räumlicher Geltungsbereich	deutschlandweit gültig im Nahverkehr	gültig für jeweils gekauften Geltungsbereich
Zeitlicher Geltungsbereich	kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	gleitender Einstieg mit Startkarte, dann kalendergebunden
Übertragbarkeit	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar
Mitnahmeregelung	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck Keine Mitnahme von Personen 1 Hund kostenfreie Mitnahme eines Fahrrades nur in den Tarifbereichen Berlin (AB, BC, ABC), Frankfurt (Oder) (AB, BC, ABC) und Potsdam (AB, BC, ABC)
Preis Abo	58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich¹ z.B. Berlin AB kostenlos z.B. Potsdam AB 15,00 € pro Monat² z.B. Brandenburg a.d.H. AB und Frankf./O. AB und Cottbus AB 28,50 € pro Monat z.B. 1 Landkreis 68,30 € pro Monat * Preise am 1.1.2025

¹ Mit dem VBB-Freizeit-Ticket (17,20 € pro Monat) ist eine Erweiterung des räumlichen Geltungsbereiches auf das VBB-Gesamtnetz möglich (gilt montags bis freitags von 14:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages, samstags, sonn- und feiertags sowie in den gesetzlichen Schulferien der Länder Berlin und Brandenburg von 00:00 Uhr bis 03:00 Uhr des Folgetages; das VBB-Freizeit-Ticket berechtigt nicht zur unentgeltlichen Mitnahme eines Fahrrades)

² Schülerticket Potsdam: Die Landeshauptstadt Potsdam übernimmt die Differenz zum Fahrpreis i. H. v. 26,30 € für den Berechtigtenkreis



Datenblatt VBB-Firmentickets VBB-Umweltkarte

Produktbeschreibung	Deutschlandticket	VBB-Firmenticket (nur mit Rahmenvertrag über Arbeitgeber erhältlich)
Ausgabeform	monatlich kündbares Abo	monatlich kündbares Abo
Räumlicher Geltungsbereich	deutschlandweit gültig im Nahverkehr	gültig für jeweils gekauften Geltungsbereich
Zeitlicher Geltungsbereich	kalendergebunden; im VBB Einstieg jederzeit auch im laufenden Monat zum Preis von 58,00 €* gemäß Vorgaben der Verkehrsunternehmen möglich	kalendergebunden
Übertragbarkeit	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar	personengebundenes Ticket, nicht übertragbar
Mitnahmeregelung	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck	Kinder unter 6 Jahre, Kinderwagen, Handgepäck
	Keine Mitnahme von Personen	Mo-Fr ab 20 Uhr und Sa, So und feiertags ganztägig sowie am 24. und 31. Dezember eine erwachsene Person und bis zu 3 Kinder im Alter von 6 bis einschließlich 14 Jahre
	Keine Mitnahme von Hunden bundesweit; im VBB-Tarifgebiet 1 Hund	1 Hund
	Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern	Keine unentgeltliche Mitnahme von Fahrrädern
Preis Abo	58,00 € pro Monat*	jeweiliger Preis* im Geltungsbereich z.B. Potsdam AB 4 € ÖPNV-Rabatt / 10 € AG-Zuschuss 27,00 € pro Monat z.B. Potsdam AB 8 € ÖPNV-Rabatt / 15 € AG-Zuschuss 18,00 € pro Monat z.B. Berlin AB 4 € ÖPNV-Rabatt / 10 € AG-Zuschuss 62,70 € pro Monat z.B. Berlin AB 8 € ÖPNV-Rabatt / 15 € AG-Zuschuss 53,70 € pro Monat z.B. 1 Landkreis 4 € ÖPNV-Rabatt / 10 € AG-Zuschuss 79,10 € pro Monat z.B. 1 Landkreis 8 € ÖPNV-Rabatt / 15 € AG-Zuschuss 70,10 € pro Monat